UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG / e-mail: secoeralCfafich.ufmg.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) — 3499-5060

ATA DA 4686  REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de maio do ano de 2011 (dois mil e onze), às 14h
(quatorze horas) na sala de Reuniões da Egrégia Congregação, n2  F-1052 (Efe mil e
cinqüenta e dois), realizou-se a 468' Reunião da Egrégia Congregação da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal de Minas Gerais sob a presidência
do professor Jorge Alexandre Barbosa Neves, diretor da Faculdade, e com a presença dos
seguintes membros: professores — Mauro Lúcio Leitão Conde, vice-diretor da Faculdade;
Fernando de Barros Filgueiras, chefe do Departamento de Ciência Política; Delfim Afonso
Júnior, chefe do Departamento de Comunicação Social; Virgínia Figueiredo, chefe do
Departamento de Filosofia; Izabel Christina Friche Passos, chefe do Departamento de
Psicologia; Deborah de Magalhães Lima, coordenadora do Curso de Antropologia; Cláudio
Santiago Dias Júnior, subcoordenador do Curso de Ciências Sociais; Valéria de Fátima
Raimundo, coordenadora do Curso de Comunicação Social; Mauro Engelmann,
subcoordenador do Curso de Filosofia; Thais Porlan de Oliveira, coordenadora do Curso de
Psicologia; Carlos Magno Guimarães, coordenador do Curso de Mestrado em
Antropologia; Carlos Ranulfo Félix de Melo, coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciência Política; Helton Machado Adverse, coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Filosofia; Adriano Roberto Afonso do Nascimento, coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia; Silvio Segundo Salej Higgins, coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Sociologia; Bruno Pinheiro Wanderley Reis, representante
do corpo docente; Alessandro Magno da Silva, representante do corpo técnico
administrativo; Hernani Luiz Oliveira Coelho Dias, suplente de Andressa de Araújo
Moreira e Camila Carneiro Bahia Braga, representantes do corpo discente. Ausências
justificadas: Professores Cristina Izabel de Abreu Campolina de Sá e Adalgisa Arantes
Campos, chefe e subchefe, respectivamente, do Departamento de História; Miriam
Campolina Diniz Peixoto, coordenadora do Curso de Filosofia e Kátia Gerab Baggio,
coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História; as servidoras Renata Lopes
Leite e Solange Angélica Rodrigues do Amaral Ribeiro, representantes do corpo técnico
administrativo. Ausências não justificadas: Professores Ester Vaisman, coordenadora do
Ciclo Introdutório às Ciências Humanas; Alexandre Antônio Cardoso, chefe do
Departamento de Sociologia e Antropologia; Aderval Costa Filho, coordenador do Curso
de Ciências Socioambientais; Vera Alice Cardoso Silva, coordenadora do Curso de Gestão
Pública; Adriana Romeiro, coordenadora do Curso de História; César Geraldo Guimarães,
coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social e os alunos Daniel C.
S. Ferreira, Ana Letícia Godói, Alexandre Belini Tasca e Izabela Rodrigues Ligeiro,
representantes do corpo discente. Constatado o quorum regimental — 18 (dezoito) presenças
— a Sessão foi instalada pelo Senhor Diretor. ORDEM DO DIA — 1. ATA DA 467-  REUNIÃO DA

EGRÉGIA CONGREGAÇÃO— Adiada para a próxima reunião. Nesta altura, o senhor diretor propôs
alterar a ordem dos assuntos pautados para esta sessão. Proposta aprovada. 2. PROPOSTA DE

ALTERAÇÃO DA MATRIZ DE ALOCAÇÃO DE VAGAS DOCENTES A DEPARTAMENTOS E UNIDADES — O presidente
da sessão iniciou o debate sobre esse tema informando ser tradição desta universidade
utilizar a Carga Didática Semanal Média — CDSM como único indicador para a distribuição
de vagas de docentes às unidades. A proposta atual propõe permutar a CDSM por
indicadores de resultados associados a coeficientes que descrevem a natureza diferente do

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 - Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte - MG / e-mail: secqeral(Ofafich.ufmg.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) - 3499-5060

ATA DA 4686  REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

processo ensino-aprendizado nas diversas áreas de conhecimento e por um coeficiente de
qualidade. Esclareceu que a nova proposta é mais complicada, mas ao incorporar novos
subsídios, como número de alunos e participação do departamento na sua formação, nos
ajuda mais que o processo então praticado. O professor Mauro Conde lembra que, por força
da tradição, o vice-diretor da FAFICH é o responsável pela coordenação do Centro de
Extensão. Em seguida o assunto foi colocado em debate que, ao final, foi encerrado com a
sugestão de encaminhar ao presidente do CEPE as seguintes proposições: 1) no coeficiente
de qualidade, levar em consideração apenas os indicadores objetivos, tais como avaliação
do ENAD para a graduação e avaliação da CAPES para a pós graduação e 2) que nos critérios
de extensão sejam considerados todos os projetos que geram número de registro no Sistema
de Extensão - SIEX. 3. PROPOSTA DE REGIMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM CIÊNCIAS HUMANAS -
CH CH - O presidente da sessão lembrou que esse assunto já foi analisado pela Congregação
e passou a palavra ao professor Renan Springer de Freitas, relator da matéria, que
apresentou seu parecer pontualmente. O professor relator sugeriu a inclusão no parágrafo 12
do Art. 21 o seguinte texto: "Caberá ao Conselho Cientifico a deliberação sobre o
credenciamento ou descredenciamento de grupos de pesquisa com base em critérios a
serem definidos pela Congregação da FAFICH". O representante técnico administrativo
Alessandro Magno da Silva indicou a necessidade de se transferir o artigo 2 para o capítulo
das 'Disposições Transitórias' tendo em vista a possibilidade de alteração de seu conteúdo e
o professor Sílvio Salej sugeriu incluir no regulamento um indicador de credenciamento de
grupos ao CRCH. Todas essas propostas foram aprovadas por unanimidade. Em seguida o
Regimento, colocado em votação, foi aprovado com uma abstenção, desde que as sugestõe
aprovadas nesta reunião sejam nele incorporadas. 4. INDICAÇÃO DE COMISSÃO PARA ANÁLISE D

PROCESSOS DE PROGRESSÃO VERTICAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO - O professor Vitor
Geraldi Haase, do Departamento de Psicologia, submeteu candidatura à progressão para a
classe de professor associado, conferindo a necessidade de organizar nova Comissão para
avaliar o processo. Foram indicados os nomes dos professores Leonardo Avritzer, do
Departamento de Ciência Política, Léa Freitas Pérez, do Departamento de Sociologia e
Antropologia e Cynthia Greive Veiga, da Faculdade de Educação. Colocada em votação, a
proposta foi aprovada com uma abstenção. 5. INDICAÇÃO DE UM SUPLENTE PARA A REPRESENTAÇÃO

DA FAFICH JUNTO AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - O professor Delfim Afonso Júnior, representante
titular, conta com o professor Rodrigo Antônio de Paiva Duarte, indicado por unanimidade
membro suplente para a representação. 6. ANÁLISE DO PARECER DA PROFESSORA VALÉRIA DE FÁTIMA

RAIMUNDO, RELATORA DO RECURSO DE TALITA DA SILVA ROHM ET ALL CONTRA DECISÃO DO COLEGIADO DO

CURSO DE PSICOLOGIA - Alunas do curso de Psicologia, representados pela impetrante,
apresentaram recurso contra decisão do Colegiado do Curso de Psicologia. Com  a palavra,
a professora Valéria de Fátima Raimundo, relatora, que fez leitura pontual de seu parecer.
Concluída a apresentação, seguiu-se amplo debate e o professor Adriano Afonso Roberto
do Nascimento sugeriu consultar a PROGRAD antes de decidir sobre o assunto. O
presidente da sessão propôs não votar o parecer mas votar o RECURSO, proposta aprovada
pelos membros desse colegiado. Colocado em votação, 14 membros optaram por não acatar
o recurso. Nesse processo foram computados um voto favorável ao recurso e 3 abstenções

(yrk  c;e_

3

t•-`, •,` r,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG / e-mail: secaeral(Wfafich.ufmq.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) — 3499-5060

ATA DA 4688  REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

7. OUTROS ASSUNTOS — Indicação de dois nomes da Faculdade para o IEAT. O presidente da
sessão indicou os nomes dos professores Renan Springer de Freitas, do Departamento de
Sociologia e Antropologia e da professora Regina Horta Duarte, do Departamento de
História. As indicações foram aprovadas por unanimidade. Resolução de vagas
remanescentes nos colegiados de curso. Em votação a proposta apresentada pelo colegiado
do curso de Comunicação Social que foi aprovada sem qualquer ressalva. O presidente da
sessão propôs então aprovar em bloco as resoluções de vagas remanescentes dos demais
colegiados de curso de graduação da FAFICH. Proposta aprovada. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão e eu, José Maria Campos Lima, Secretário
Geral, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos os
membros presentes. Belo Horizonte, 24 de maio de 2010.

LUjittk GRAJA-41,-/b"(1

	Page 1
	Page 2
	Page 3